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Abstrakt

Hlavním cílem této práce je zhodnotit ekonomickou efektivitu instalace kogenerační jednotky při

modernizaci kotelny WEKTO ve Zruči nad Sázavou. Nejdříve bude vysvětlena a popsána technologie

výroby elektrické a teplené energie pomocí kogeneračního zařízení a stanoven provozní režim KJ. Dále

bude ukázáno, podle čeho se bude ekonomická efektivita hodnotit a jak docházelo ke shromažďování

dat, která budou sloužit pro další výpočty. Na závěr bude vyhodnocena efektivnost instalace KJ na

základě výpočtů z naměřených dat a provedena analýza této efektivnosti.

Klíčová slova

Kogenerace, kogenerační jednotka, ekonomická efektivita, NPV, elektřina, teplo, zelený bonus

Abstract

The main aim of this thesis is to evaluate economic efficiency of installation Cogeneration Power Unit

for modernization heating plant in Zruč nad Sázavou. At first will be explained and described

technology of production heat and electricity by Cogeneration Power Unit and determined operation

of CPU. Then will be shown identification of economic efficiency and dates collecting, which will be

used for next calculations. Finally, will be evaluate economic efficiency of CPU from calculations.

Key words
Cogeneration, Cogeneration Power Unit, CPU, economic efficiency, NPV, electricity, heat, green bonus
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1 Úvod

Způsob výroby elektrické a tepelné energie je velmi podstatný, neboť tyto energie jsou nejvíce

využívány v běžném životě. Kogenerační jednotka je jedním z nejefektivnějších způsobů výroby obou

energií současně. Tento způsob výroby je navíc podporován státem ve formě zeleného bonusu. Proto

se na výrobu pomocí kogeneračního zařízení zaměřím ve své práci, abych potvrdil, že tento efektivní

způsob je také ekonomicky výhodný.

Pořizovací cena kogenerační jednotky je vysoká, a tak se lze oprávněně obávat, zda dojde

k dostatečnému zhodnocení této investice. Ve své práci bych se chtěl zaměřit na stanovení ekonomické

výnosnosti výroby elektrické a tepelné energie pomocí kogeneračního zařízení ukázkou na konkrétním

případu. Tím je instalace kogenerační jednotky do provozu kotelny ve Zruči nad Sázavou. Této

instalace, která probíhala v druhé polovině roku 2016, jsem se osobně účastnil.

Ve své bakalářské práci budu počítat s konkrétními skutečnými hodnotami, které mi byly poskytnuty

z provedených měření. Ekonomickou výnosnost budu zkoumat z hlediska výroby a prodeje elektrické

a teplené energie, z hlediska investičních nákladů projektu a z hlediska provozních nákladů pro

kogenerační výrobu.

Ve své bakalářské práci jsem se zaměřil na použití kogenerační jednotky jako zdroje elektřiny a tepla.

Vysvětlím základní princip funkce kombinované výroby elektrické a tepelné energie, popíši technologii

pro kogenerační výrobu a ukážu její výhody na konkrétním případu, kterým je instalace kogenerační

jednotky do provozu kotelny ve Zruči nad Sázavou. Objasním provozování kogeneračního zařízení

během kalendářního roku. Dále vypracuji ekonomickou analýzu zhodnocení této investice a připravím

porovnání s jinou variantou.

Je možné předpokládat, že instalace kogenerační jednotky do provozu kotelny bude ekonomicky

výhodná a dojde tak ke zhodnocení investice. Pomocí ekonomického ukazatele stanovím, k jakému

zhodnocení dojde a případně, jestli je možné zhodnocení nějak zvýšit. Jelikož se jedná o dlouhodobý

projekt, pokusím se také odhadnout vliv některých parametrů na vývoj cen.
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2 Technologie pro kogenerační výrobu

Kogenerační výroba je sdružená výroba elektrické a tepelné energie. Jedná se o efektivní, spolehlivý a

také ekologicky šetrný způsob výroby elektrické energie přeměnou energie získané z primárních

energetických zdrojů, při kterém dochází současně k dodávce tepla do místa spotřeby. Právě využití

tepla v podobě dodávky na krátkou vzdálenost do místa spotřeby, které by se při samostatné výrobě

elektřiny muselo bez využití vypouštět do ovzduší, představuje podstatné zvýšení celkové účinnosti

přeměny energie paliva. Snížení energetických ztrát vlivem transportu tepelné energie lze docílit

zmenšením vzdálenosti, na kterou je teplo dodáváno. Toho lze dosáhnout decentralizací výroby neboli

umístěním kogenerační jednotky co nejblíže objektu, který bude teplo využívat. [1] [2]

Obr. 1 Základní princip kogenerační výroby [3]

Použití kogeneračního zařízení pro výrobu elektrické a současně tepelné energie představuje ještě další

výhody, než jenom efektivnější způsob využití energie paliva. [1] [5]

 Vysoká účinnost využití energie paliva má za následek snížení jeho spotřeby. Zemní plyn je

vyčerpatelným zdrojem energie, a tak snížením spotřeby lze dosáhnout lepšího hospodaření

s touto surovinou.

 Snížení emisí. Používáním kogenerační jednotky dochází k výraznému snížení emisí

vypouštěných do okolí v porovnání s oddělenou výrobou obou energií, což představuje

podstatnou úlevu pro životní prostředí.
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 Kogenerační jednotka může být použita jako záložní zdroj energie. Je schopna rychlého

uvedení do plného provozu v řádu jednotek minut. Může tak částečně vyrovnávat

neočekávaný nedostatek elektrické nebo tepelné energie. [5]

Pro svoje výhody byla kogenerační jednotka použita při modernizaci kotelny WEKTO ve Zruči nad

Sázavou. Dodavatelskou firmou se stala firma TEDOM, a.s., která garantuje pro tento projekt

celkovou účinnost minimálně 88%. Tato účinnost je vyšší než při oddělené výrobě. Pro porovnání

slouží příklad, který uvádí firma TEDOM, a.s. na svých webových stránkách (Obr. 2).

Obr. 2 Příklad úspory energie při použití kogenerační jednotky [9]

2.1 Hlavní části kogenerační jednotky

Pro modernizaci kotelny WEKTO Zruč nad Sázavou byla použita kogenerační jednotka TEDOM Quanto

D770. Výrobcem a dodavatelem je firma TEDOM, a.s. Nově instalovaná kogenerační jednotka je určena

k instalaci do vnitřního prostoru kotelny. Skládá se z modulu motorgenerátoru, který obsahuje

spalovací motor na zemní plyn a synchronní generátor, který je na společné hřídeli s motorem

oddělený spojkou. Generátor je určený pro paralelní provoz se sítí (kogenerační jednotka dodává do

nadřazené distribuční soustavy) nízkého napětí 400 V a frekvencí 50 Hz. Soustrojí je umístěné na

základovém rámu a opatřené protihlukovým krytem. Další částí je technologický modul s dvojicí

sériově zapojených spalinových výměníků tepla, které slouží k předávání tepelné energie pomocí

proudícího média. Nedílnou součástí kogenerační jednotky jsou tlumiče výfuku, tlumiče

vzduchotechniky, ovládací elektrické rozváděče a plynová trasa přivádějící palivo do spalovacího
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motoru. Předpokládaný činný elektrický výkon zařízení je 800 kWe. Rozměry a hmotnost dané

kogenerační jednotky jsou uvedeny v následující tabulce (Tab. 1).

Tab. 1 Prostorové parametry KJ

Modul motorgenerátoru Technologický modul

Délka [mm] 5 900 5 080

Šířka [mm] 2 500 1 300

Výška [mm] 2 700 2 600

Hmotnost [kg] 11 775 4 550

Obr. 3 Složení kogenerační jednotky bez kontejnerového provedení [9]

2.1.1 Motor

Poháněcím zařízením kogenerační jednotky je spalovací motor. Ten přeměňuje energii získanou z

paliva na mechanickou energii. Přeměna probíhá pouze s určitou účinností, proto je část energie paliva

přeměněná ve ztrátovou energii. Ztrátová energie je reprezentována teplem hromadícím se v motoru.

Tím dochází ke zvyšování teploty motoru. Pro správný chod motoru je nezbytné toto teplo odvádět.
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Bez dalšího využití by se jednalo o ztracené teplo. Toto teplo však odevzdává svoji energii pomocí

teplonosného média v tepelném výměníku. Tím zároveň dochází k chlazení motoru.

Mechanická energie je dále přenášena na rotor synchronního generátoru. Motor pracuje rychlostí

1500 otáček za minutu. Proto se rotor generátoru také otáčí rychlostí 1500 otáček za minutu. Palivem

pro motor je zemní plyn, který je přiváděn přes plynové potrubí. Do potrubí je namontován plynoměr

pro ověření spotřeby a prokázání garantovaných parametrů. Základní parametry jsou uvedeny

v následující tabulce (Tab. 2).


[…]


zařízení. Přímé náklady na jednotlivý druh energie jsou poděleny dobou životnosti. Dále jsou
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připočteny roční provozní náklady vztažené podle využití energie paliva na výrobu příslušné energie.

Výpočty jsou zachyceny v tabulkách (Tab. 27) a (Tab. 28).

Tab. 27 Výpočet nákladů na jednotku vyrobené elektrické energie

Položka Cena Jednotka

Společné náklady 389 000 Kč

Přímé náklady na výrobu elektřiny 111 000 Kč

Provozní náklady 3 035 000 Kč

Náklady celkem 3 535 000 Kč

Počet vyrobených jednotek výkonu 2 656 500 kWeh

Náklad na jednotku 1,33 Kč/kWeh

Tab. 28 Výpočet nákladů na jednotku vyrobené tepelné energie

Položka Cena Jednotka

Společné náklady 389 000 Kč

Přímé náklady na výrobu tepla 51 000 Kč

Provozní náklady 3 535 000 Kč

Náklady celkem 3 975 000 Kč

Počet vyrobených jednotek 11 132 GJ

Náklad na jednotku 357 Kč/GJ
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6 Závěr

Ve své bakalářské práci jsem se zaměřil na technologii výroby elektrické a tepelné energie pomocí

kogenerační jednotky. Základem pro moji práci byla účast na instalaci kogenerační jednotky TEDOM

Quanto D770 do kotelny WEKTO Zruč nad Sázavou. Kogenerační zařízení je využíváno k výrobě

elektrické energie, která je následně prodávána do energetické sítě. Při výrobě elektřiny vzniká ve

spalovacím motoru velké množství tepelné energie, kterou je nutné odvádět a bez jejího dalšího využití

by se jednalo o ztrátovou energii. Tato energie je ovšem pomocí tepelných výměníků využívána pro

ohřev vody, která slouží pro vytápění blízkého sídliště. Ochlazená voda slouží jako chlazení motoru.

V první části jsem podrobně popsal složení kogenerační jednotky a vysvětlil, na jakém principu zařízení

pracuje. Také jsem objasnil optimální provozní režim, ve kterém bude zařízení používáno. Ten má

zásadní vliv na ekonomiku provozu. Provozní režim se během roku mění vzhledem k ročnímu období a

je potřeba na to brát ohled.

Ve druhé části jsem popsal kritéria pro ekonomické hodnocení a parametry, podle kterých je možné

projekt hodnotit. Dále jsem vysvětlil, co tvoří náklady a výnosy daného projektu. Je nutné věnovat

pozornost i parametrům, které vstupují do ekonomických ukazatelů. To se týká doby životnosti

projektu a diskontní sazby. Jejich správné stanovení je nezbytné pro kvalifikované výsledky.

Ve třetí části jsem představil způsob získání dat pro zpracování. Vysvětlil jsem, co bude sloužit jako data

pro zpracování, jak budou získána a jak budou dále zpracována. Základem pro zisk dat jsou prováděná

měření. Data jsou následně použita pro výpočty vyrobených výkonů a stanovení účinnosti zařízení.

Výsledkem garanční zkoušky je prokázáno, že daná KJ splňuje požadovanou účinnost.

V poslední části jsem vypočítal náklady a výnosy z provozu KJ. Jsou zde stanoveny investiční a provozní

náklady, výnosy z prodeje energií a čerpání zeleného bonusu. Z těchto údajů je následně spočítal

ekonomický ukazatel NPV pro stanovené parametry. Pro tento ukazatel jsem vytvořil citlivostní analýzu

jeho diskontní sazby, ukázal vliv prodejní ceny tepla na velikost NPV a porovnal stávající variantu

s instalací jiného typu KJ. Z ukazatele NPV jasně vyplývá, že investice do instalace KJ D770 do provozu

kotelny ve Zruči nad Sázavou je ekonomicky výhodná. Ukazatel NPV podává informaci, o jakou hodnotu

se zvýší hodnota investující firmy, pokud bude realizována daná investice pro stanovenou diskontní

sazbu. Z výpočtu plyne, že hodnota firmy se zvýší o 7 910 000 Kč.

Součástí poslední kapitoly je výpočet nákladů na výrobu jednotky energie pro elektrickou a tepelnou

energii. Do tohoto výpočtu vstupují jak společné, tak přímé investiční náklady. Rovněž je nutné podle

využití energie paliva pro daný druh energie přepočítat provozní náklady. Tak lze relativně přesně

stanovit náklad na jednotku vyrobené energie pro každou energii zvlášť.
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Přílohy
Příloha 1 Výpočet NPV pro variantu KJ D600

Položka Množství Jednotka

Vyrobená elektrická energie 606 kWeh

Vlastní spotřeba elektrické energie 44 kWeh

Prodaná elektrická energie 562 kWeh

Cena výkupu elektrické energie 1,60 Kč/kWeh

Provoz 3300 hod

Výnos za prodej elektrické energie 2 965 000 Kč

Vyrobená elektrická energie 606 kWeh

Cena zeleného bonusu 0,455 Kč/kWeh

Provoz 3300 hod

Výnos za zelený bonus 910 000 Kč

Vyrobená tepelná energie 721 kWth

Vyrobená tepelná energie 2,5956 GJ

Cena výkupu tepelné energie 416,19 Kč/GJ

Provoz 3300 hod

Výnos za prodej tepelné energie 3 565 000 Kč

Celkový výnos 7 440 000 Kč

Náklady na palivo 4 815 000 Kč

Odpisy 740 000 Kč

Ostatní náklady 240 000 Kč

Celkové náklady 5 795 000 Kč

EBT 1 645 000 Kč

Daň 310 000 Kč

EAT 1 335 000 Kč

Hotovostní tok 2 075 000 Kč

Diskontní sazba 8,33 %

Doba životnosti 15 rok

Investice 11 115 000 Kč

NPV 6 295 000 Kč