# České vysoké učení technické v Praze

Fakulta elektrotechnická

Katedra ekonomiky, manažerství a humanitních věd
Technická 2, 166 27 Praha 6, ✉ mrkvick@fel.cvut.cz , ☎ 224353308

## Posudek vedoucího bakalářské práce

**Jméno studenta:** Martin Chytra

**Název práce:** Distribuovaná výroba elektřiny a tepla

**Jméno vedoucího práce:** Ing. Martin Beneš

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení
výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně
Jednoznačnost formulování cílů <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň zvoleného postupu řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň provedených analýz <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využití výsledků provedených analýz <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Přehlednost práce a její struktura <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Shrnutí výsledků a formulace závěrů <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou a dalšími prameny <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální vzhled práce a náležitosti (normy, předpisy) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková úroveň práce (stylistika, gramatika) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Grafická úroveň práce (grafy, tabulky, obrázky) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Samostatnost a iniciativa studenta při řešení práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Otázky (popř. připomínky) k obhajobě práce:

Student pracoval samostatně, postup při zpracování bakalářské práce konzultoval pravidelně.

Otázka: Jaké jsou podmínky, za jakých je stanoveno množství spalovacího vzduchu a spalin na straně 15?

**Navržená výsledná známka: B - velmi dobře**

V Praze dne 26. 5. 2017

\_\_\_\_\_
podpis vedoucího práce